bus evexit et gloriam gloria cumulavit. Tandem
 ad canielii magnificum munus et intimam impera-
 toris familiaritatem promotum magis etiam extulit.
 Alterum vero exosa ad extremam inopiam redexit;
 nec mutavit decreta, sed contra consuetudinem
 suam in eodem statu perpetuo permansit. Ex eo
 ille res omnes arbitrato suo administrabat, homo
 profundi consilii, cordatus, suavis moribus et
 volucris praeditus ingenio. Quae imperator jubebat,
 exsequebatur: ille vero ea jubebat quae hic volebat.
 Erat tum etiam imperator a turpi quaestu alienus;
 munificentiae pelagus, misericordiae abyssus, ob
 comitatem aditu facilis, regis virtutibus cedens
 nemini, 79 animo fraudis et curiositatis experte.
 Nam ut e natu majoribus accepimus, illius aetatis
 homines aurea saecula, quae obliquis verbis cele-
 brantur, sibi restituta putabant; et qui ad fiscum
 imperatorum accedebant, examinibus apum erant
 similes e concava petra cum bombis provolantium,
 neque pauciores iis qui in foro conveniunt, nulli
 non commodi aliquid expectantes, adeo ut ad
 portas premerentur invicem atque alii alios ur-
 gerent, hi ingredi, illi egredi properantes. Atque
 haec nos audivimus tantum, non etiam vidimus.
 Eodem tempore ex publicis thesauris subinde ali-
 quid ad pauperum necessitates levandas benigne
 redundabat. Nam Joannis imperatoris tributa, unde
 justitiae et Deo pars dabatur, et frugum nummorum
 dispensatio Manuelli acervos pecuniarum relique-
 rat; eademque Numinis quoque benignitas auxerat,
 quemadmodum in Evangelio et merces caelestis et
 multiplex compensatio certo promittitur. Caeterum
 Manuel in optimo hoc instituto non diu per-
 mansit. Nam vir factus pro imperio res administra-
 vit; et eos quibuscum res erat, non ut ingenuos,
 sed 80 ut aere empti mancipia tractabat, et lar-
 gendi munificentiam restringebat, ac potius in
 contrarium vertebat, iis etiam distributionibus
 quas ipse ordinarat abrogatis, non tam, ut arbitror,
 suapte voluntate (nam res dubiae in optimam par-
 tem interpretandae sunt) quam necessitate coactus,
 ad sumptus immensos tolerandos; id quod in ora-
 tionis progressu declarabitur.

Hier. Wolfii notæ.

50) Βλασμοῦ ἔρτου τίθησιν ἐνδεῶ. Ὑπερβολικῶς
 e seribi existimo ad insignem fortunæ muta-
 tionem et summam imperatoris alienationem de-
 signatam.
 51) Χρυσῶν est auri thesaurus proprie apud
 grecos dicitur. Ego h-cum verti, quia proprium
 est su. precebat on Latini sermonis exornationem.
 52) Ἦν δὲ καὶ ἄλλως. Liberius hunc locum
 tū, omissis iconibus et metaphoris ineptioribus.

Verba, si quis requirit, sic sonant: *Alioque etiam
 eo tempore conclavia publica ex hoc in illud eruclta-
 bant, et ut colluvies aquarum redundabant, et ali-
 quid ex iis quae continebant in externos et pauperes
 exspuere volebant, quemadmodum uterus partui vici-
 nus qui plus quam maturi fetus onere praegravatur.*
 53) Κληρωτόν. Alioqui est quod sortito contin-
 git. Hic pro vernis hæreditate relicta aut anti: τῶν
 ὀνητῶν posuisse videtur.

τριάσατο καὶ τὸν ἀναδασμὸν (54) ἔστιν ὅτε καὶ ἐφ' οἷς ἐδικαίωσεν, οὐκ ἐκ τοῦ γνωμικοῦ (55) δ' οἷμαι ἔοσοῦνται αἰτίου (χρῆ γὰρ ἐν τοῖς ἀδελφοῖς βέπειν πρὸς τὸ φιλόανθρωπον) ὅσον ἐκ τοῦ μὴ κοτύλης (56) δεῖσθαι ψηγμάτων, ἀλλ' ἀντικρὺς πελάγους Τυρσηνικοῦ ἅς εἶχε διευρύνας ἐξόδους τῶν δαπανῶν, ὡς προῖον δηλώσει τὸ λέγειν μοι.

4. Hoc imperii statu hostilis nubes horrenda et pestilens ab occidente in fines Romanorum irrupit. De motu Alemannorum loquor et cognatarum eis gentium ; inter quos et mulieres erant, non conjunctis pedibus sed virorum instar divisim super palliis equitantes, hastatæ atque armatæ, ac virili habitu ornatæ, Martio vultu, Amazonibus audaciores. Inter quas una excelluit, quasi altera Penthesilea, quæ ob fastigia et limbam vestium auro intertextum Auripes vocabatur. Expeditionis causa prætendebatur Dominicum sepulcrum et præparatio viæ rectæ et non insidiosæ popularibus suis Hierosolyma ascensuris. Neque se quidquam supervacuum advehere, sed ea duntaxat quæ ad viam complanandam maxime necessaria essent, profitebantur ; per quæ non ventilabra, non celles, non ligones, sed galeas, thoraces, gladios, et quæ alia bello apta sunt, innuebant. Hanc sibi itineris esse causam jurati affirmabant ; neque id falso, ut postea cognitum est. Ac per legatos ab imperatore petebant sibi per ejus provincias pacatum transitum dari : et forum præberi, quo commeatum pro hominibus et jumentis comparare possent. Imperator vero etsi re inexpectata et nova, ut sit, terribus, tamen suis rebus non defuit. Nam et legatis pro tempore benigne respondit, et eorum institutum probare se et pios conatus admirari simulavit. Ac statim rerum venalium copiam præparatum pollicitus est, quas accepturi essent, non quasi per alienam provinciam, sed per suam patriam transirent, modo fidem darent transitum suum verum esse, et sine maleficio Romanorum finibus excessuros. His peractis edicta quovis dimittit, ut commeatus in viis, per quas Occidentales transirent, venalis exponatur ; idque fit statim. Sed quia verebatur ne in pellibus ovium lupi venirent, aut contra quam fabula narrat, sub asini exuviis leo lateret, aut leoninam pellem vulpina obtegeret, Romanas legiones convocat, publice de re publica deliberat, quanta multitudo copiarum transitura sit exponit ; quantus sit equitatus, quantum gravis armaturæ, quam infinita multitudo peditum, ut toti ærci sint, ut cædium avidi commemorat : scintillare oculos, et cruore delectari